*adeo ne effeminata corpora militum nostrorum esse putamus, adeo molles animos, ut hiemem unam durare in castris, abesse ab domo non possint? [...] erubescant profecto, si quis eis haec obiciat, contendantque et animis et corporibus suis virilem patientiam inesse et se iuxta hieme atque aestate bella gerere posse nec se patrocinium mollitiae inertiaeque mandasse tribunis et meminisse hanc ipsam potestatem non in umbra nec in tectis maiores suos creasse. Haec virtute militum vestrorum, haec Romano nomine sunt digna, non Veios tantum nec hoc bellum intueri, quod instat, sed famam et ad alia bella et ad ceteros populos in posterum quaerere.*<sup>90</sup>

<sup>87</sup> Sich auf die Konzeption von *ferocia* und *feritas* bei Dauge beziehend führt Kremer den Nachweis für diese Eigenschaften in der Keltendarstellung des Livius: Kremer 1994, 46–49.

<sup>88</sup> Albrecht versteht diesen „Rückgriff auf historiografische und rhetorische Topoi“ als die Erschaffung eines Spiegelbildes, „welches keineswegs eine Gefahr darstellt, Rom aber ständig aufs Neue beschäftigt und hegemonialen Männern Möglichkeiten eröffnet, im Kampf [...] persönliche Erfolge zu erringen, die den *cursus honorum* beflügeln können.“ Albrecht 2016, 271.

<sup>89</sup> *Si, me dius fidius, ad hoc bellum nihil pertineret, ad disciplinam certe militiae plurimum intererat insuere nostrum non solum parta victoria frui, sed, si etiam res lentior sit, pati taedium et quamvis serae spei exitum expectare et, si non sit aestate perfectum bellum, hiemem opperiri nec, sicut aestivas aves, statim autumno tecta ac recessus circumspicere.* Liv. 5, 6, 1.

<sup>90</sup> *Ibid.* 5, 6, 4–6.

Glauben wir etwa, dass die Körper unserer Soldaten so verweiblicht sind, ihr Charakter so unmännlich, dass sie nicht einen einzigen Winter im Lager aushalten, nicht von zu Hause fern sein können? [...] In der Tat dürften sie erröten, wenn einer ihnen dies vorwürfe, und sie würden darum streiten, dass sowohl ihr Geist als auch Körper männliche Ausdauer besitze und dass sie im Winter und Sommer durchgehend Kriege führen könnten und dass sie den Tribunen nicht die Verteidigung der Weichlichkeit und Trägheit aufgetragen hätten und dass dieses Amt selbst in Erinnerung rufe, dass ihre Vorfahren es weder im Schatten noch unter Dächern geschaffen hätten. Dies ist der Tapferkeit eurer Soldaten, dies ist dem Namen Roms würdig, nicht nur Veji und diesen Krieg im Auge zu haben, der bevorsteht, sondern in der Nachwelt einen Ruf zu erwerben sowohl für andere Kriege als auch weitere Völker.